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VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES 

PARIS - DROUOT RICHELIEU - salle 11 

MARDI 10 MAI 2016 
à partir de 14heures 

 
Frais de vente :  25% ttc 

 

MONNAIES ANTIQUES 

Grecques et Byzantines 

 

 

 

 

 

 

          16                                               17 18 

 

16 ATTIQUE – ATHÈNES époque de Marathon (490-407) 

Tétradrachme d’argent à la chouette. (17,06 g) T.B.  300 / 320 € 

 

17 MACÉDOINE – ALEXANDRE III le Grand (336-323) 

Tétradrachme d’argent. (16,90 g)   Traces de corrosion. T.B.  220 / 250 € 

 

18 MACÉDOINE sous la Domination Romaine (158-146) 

Tétradrachme d’argent au bouclier (Artémis). (16,90 g) Jolie patine. T.B.  200 / 220 € 

 

 

 

 

 

 

                           19                                                   20                                                     21 

 

19 BYZANCE – HÉRACLIUS et HÉRACLIUS CONSTANTIN (613-641) 

Solidus (sou d’or). A en fin de légende. (4,50 g) Très beau.  220 / 250 € 

 

20 BYZANCE – HÉRACLIUS avec Héraclius Constantin et Héracléonas (638-641) 

Solidus (sou d’or). Monogramme et IB. (4,38 g) Coup de poinçon. T.B.  180 / 200 € 

 

21 BYZANCE – CONSTANTIN X DUCAS (1059-1067) 

Hyperperon Nomisma (scyphate ou sous d’or). (4,45 g) Flan ébréché. Très beau.  280 / 300 € 

 

 

Cabinet d’EXPERTISE 

JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 
 

Françoise BERTHELOT-Vinchon 
Expert Numismate et Numismate Professionnel 

 

77 rue de Richelieu 77 

75002 PARIS 
 

tel. 01 42 97 50 00                 fax 01 42 86 06 03 

e-mail :vinchon@wanadoo.fr 

COMMISSAIRE-PRISEUR 
 

SVV MORAND 
agrément 2002-032  

Maître Ludovic MORAND 

 

3 rue Ernest Renan 3 

75015 PARIS 

 
tel. 01 40 56 91 96                  fax 01 47 34 74 85 

e-mail : volontaire@etudemorand.com 

 

mailto:volontaire@etudemorand.com


~ 2 ~ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 BYZANCE – MANUEL Ier COMNÈNE (1143-1180)  

Aspron trachy d’électrum. (4,27 g)  Très bel exemplaire. 180 / 200 € 

 

MONNAIES FRANÇAISES  

royales et modernes 

en or et en argent 

 

 

 

 

 

 

 

                               23                                                                                               24 

 

23  LOUIS XIV (1643 -1715) Louis d’or aux 4 L 1691 Paris. (6,73 g) 

  Réformation. T.B.  450 / 500 € 

 

24 LOUIS XVI (1774-1793) Double-louis d’or au buste nu 1786 Paris.  Superbe.  650 / 700 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 Lot de trois monnaies d’argent de Louis XVI :  

écu aux lauriers 1789 I = Limoges, demi-écu aux lauriers 1790 Paris, cinq sols 1778 Paris.  

  Superbe et Très beaux.  200 / 220 € 

 

 

 

 

26 Lot de deux monnaies d’argent 

Gouvernement Constitutionnel :  

écu de 6 livres 1792-an 4 A = Paris  

écu de 6 livres 1793-an 5 A = Paris.  

            Très beau et T.B.  220 / 250 € 
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27 CONVENTION (1792-1795)  
Ecu de 6 livres d’argent 1793-an II  

W = Lille.  

T.B.  180 / 200 € 

 

 

 

 

 

28 NAPOLÉON I
er

 (1804-1814)  

40 Francs or 1806 Paris. T.B.  300 / 320 € 

 

 

 

 

 

 

 

                        Lot 29 (3 p.)                                                                            Lot 30 (3 p.) 

 

29 Lot de trois monnaies 20 Francs or :  

Bonaparte an 12 Paris, Napoléon I
er
 1808 et 1810 Paris. T.B.  460 / 480 € 

 

 

30 Lot de trois monnaies 20 Francs or : 

Louis Philippe I
er 

(tête nue) 1830 Paris, (tête laurée) 1847 Paris  

III
e
 République (génie) 1895 Paris. T.B.  460 / 480 € 

 

 

 

31  NAPOLÉON III (1852-1870)  

100 Francs or 1855 Paris.  

                                     Superbe.  880 / 900 € 

 

 

 

 

 

32 NAPOLEON III (1852-1870)  

50 Francs or 1855 Paris. T.B.  440 / 450 € 

 

 

 

 

33 NAPOLEON III (1852-1870)  

50 Francs or 1857 Paris.         T.B.  440 / 450 € 
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34 Un classeur rouge contenant  

un jeton en argent de Louis XVI menus plaisir du roy 1756 

une pièce 5 Francs Léopold II roi des Belges 1870  

18 pièces diverses en cuivre. B. T.B.  30 / 35 € 

 

 

 

 

 

35 LOUIS PHILIPPE Ier  (1830-1848) 

5 Francs argent 1839 MA = Marseille.   

                 Atelier rare. T.B.  280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

PHOTOS DES LOTS 36 ET 37 page 7 

 

36 Un lot de monnaies françaises et étrangères en argent du XIXe siècle : 

5 Francs Louis XVIII, Charles X et Napoléon III,  

39 monnaies divisionnaires de Charles X, Louis Philippe, Napoléon III et IIIe République,  

six monnaies divisionnaires étrangères de Grande Bretagne, Espagne, Amérique du Sud, Haïti. 

  B. Beaux et T.B. Très beaux et Superbe.  220 / 250 € 

 

37 Lot de monnaies d’argent du XIX
e 
et du XX

e
 siècle :   

sept pièces de 5 Francs Louis Philippe (tête nue) dont une sans I ;  

cinquante-deux pièces 5 Francs Louis Philippe (tête laurée) ;  

quatre pièces de 5 lire Victor Emanuel II d’Italie ;  

trois pièce 5 Francs Léopold II de Belgique ;  

une pièce de 50 Francs Hercule et trois pièces de 10 Francs Hercule.  

On joint une piastre en cupro-nickel d’Indochine 1947.  700 / 750 € 

 

 

MONNAIES MODERNES  

en or et en argent 

 

 

 

 

 

 

 

38 Lot de deux monnaies d’or : 40 Lire Napoléon I
er
 roi d’Italie 1814 Milan et 20 Francs Louis XVIII 

(tête nue) 1818 Paris (avec bélière).  Traces de monture et monture. T.B. et Beau.   420/450 € 

 

 

39 Lot de deux monnaies d’or II
e
 République :  

20 Francs (Cérès) 1851 Paris. T.B.   300/320 € 
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40 Napoléon III (1852-1870)  

50 Francs or (tête nue) 1855 Paris. 

                     Très beau. 360/370 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

41 Lot de six pièces or Napoléon III :  
 20 Francs (tête nue) 1854 Paris, 1855 Paris, 1859 Paris, 1859 Strasbourg (2), 1860 Strasbourg.   

   T.B.   880/900 € 

 

 

 

 

 

 

42 Lot de six pièces or Napoléon III :  

 20 Francs (tête nue) 1854 Paris (2), 1856 Paris, 1858 Paris, 1859 Paris, 1860 Strasbourg.  

   T.B.   880/900 € 

 

 

 

 

 

 

                  Lot 43 (3 p.)                                        Lot 44 (3 p.) 

 

43 Lot de trois pièces or Napoléon III :  

 20 Francs (tête laurée) 1861 Paris, 1861 Strasbourg et 1866 Paris. T.B.   440/450 € 

 

44 Lot de trois monnaies d’or de Grande-Bretagne :  

 Souverain de Victoria (jeune) 1885 Melbourne, Souverain George V 1912 Perth, demi-souverain 

George V 1914 Londres.  T.B. et Superbes.   420/450 € 

 

 

45 Lot de 32 pièces d’argent françaises et étrangères :  

 5 Francs Louis XVIII 1815 Bayonne, 5 Francs Louis Philippe I
er 

1833 Lille, 20 Francs Turin 1933,  

 3p. 50 Francs Hercule, 1p. 10 Francs Hercule, 1p. 100 Francs Liberté, 16p. 5 Francs Semeuse,  

 2p. 100 Francs Belgique, 4p. one schilling 1935 (superbes), Dollar Canada Elisabeth 1964,  

 demi-dollar US 1944.   B. T.B. Très beaux et Superbes.   150/160 € 
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PLUS LOIN 

 

66 Lot de six monnaies françaises en argent : 

 Un écu de Louis XVI 1779 Pau, Franc Semeuse de Roty 1915, 10 Francs Turin 1930, 

 50 Francs Hercule 1974, 10 Francs Hercule 1965 et 1970. Beau. Très beaux. Superbes.  45 / 50 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

photos des numéros 36 – 37 – 66        page suivante 
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                                                                    Lot 37  → 
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